premere pressisse pressum = 1. aliquid/
aliquid tangere et impellere; 2. malâ re
afficere; 3. armis petere; 4. opprimere
pretium -i *n* = 1. id quod aliquid constat/
valet; 2. stipendium, merces;
3. promissum
primò = 1. initiò; 2. primùm
primores -um *m pl* = 1. primi, principes;
2. summae vel extremae quaeque res
primùm = 1. ↔ postremò (primùm ...
deinde ... postremò); 2. quàm primùm:
cùm primùm fieri potest
primus -a -um = 1. I (1); 2. prima aestas:
prima aestatis pars; 3. in primis:
praecipue
princeps -ipis *m* = 1. vir ante alios primus
(qui aliis imperat); 2. primus; 3. vir qui
Romae imperat, imperator
principium -i *n* = 1. prima pars, initium;
2. causa
pristinus -a -um = antiquus
privatim ↔ publice
privatum -i *n* = pecunia privata (↔ publica)
privatus -a -um = 1. domesticus
(↔ publicus); 2. (vir) qui munus
publicus non fungitur (non rex, non
magistratus, et c.); 3. sine magistratu
pro + *abl* = 1. pro aliquo: in loco alicuius;
2. quasi; 3. pro aliquo: tamquam
aliquis; 4. pro aliquo: aliquid reddendo;
5. ↔ contra; 6. pro castris: ante castra
(prospiciens a castris); 7. pro tribunali:
in tribunali (prospiciens e t.); 8. pro
tempore: ut tempus postulabat; 9. pro
se quisque: omnes ex se ipsis
pro! = o! heu!
probare = 1. probum esse putare; 2. planum
facere
probatus -a -um = (alicui) p.: qui probatur
(ab aliquo), acceptus
pro-cedere = 1. ↔ recedere; 2. progredi;
3. melius fieri, propius esse aliquid ut
perfectum sit
procella -ae *f* = ventus rapidus
pro-cidere -disse = ante cadere
pro-clamare = publice clamare

pro-consul -is *m* = qui anno post consulatum
provinciam administrat vel exercitui
imperat
procos. = proconsul
pro-creare = gignere
procul = 1. ↔ prope; 2. procul (ab) aliquo:
↔ prope aliquid; 3. procul dubio:
certe
pro-cumbere -cubuisse ↔ recumbere
pro-dere -didisse -ditum = 1. tradere (in
manûs hostium); 2. tradere (narrando);
3. memoriae p.: memoriae tradere
prodigium -i *n* = res mirabilis contra naturam
facta
prod-ire = procedere
proditio -onis *f* < prodere
proditor -oris *m* = qui prodit
pro-ducere = 1. longiorem facere;
2. (exercitum) ad pugnam educere; 3.
differre; 4. agere, inferre, promovère
pro-ferre = 1. promere, sumere e loco;
2. primum facere, invenire, notum
facere; 3. maiorem facere, extendere
pro-fiteri -fessum = 1. publice dicere,
promittere; 2. indicium p.: indicare
pro-fligare = devincere
pro-fugere = aufugere
pro-fugus -a -um = ex patria fugens
pro-fundere = effundere
progenies -ei *f* = 1. stirps; 2. gentis origo
pro-gnatus -a -um = natus
pro-hibere = 1. retinère; 2. vetare, ↔ sinere
pro-inde = ergo
pro-labi -lapsum = protinus labi
proles -is *f* = stirps
proletarii -orum *m* = cives pauperes qui
non censebantur
pro-minère = eminère
pro-movère ↔ removère
promptus -a -um = paratus, acer
pro-mulgare (legem) = populo notum facere,
ferre
promunturium -i *n* = mons in mare eminens
pro-nuntiare = publice nuntiare
propatulum -i *n* = locus patens ante domum
properare = celeriter ire/agere

propere = celeriter
propinquus -a -um = 1. qui prope est; 2. ex propinquo: ex loco propinquo
propinquus -i *m* = cognatus
propior -ius *comp* <prope
pro-ponere = designare, statuere
pro-praetor -oris *m* = magistratus qui anno postquam praetor fuit provinciam administrat vel exercitui imperat
proprius -a -um = 1. ↔ communis; 2. nomen proprium: nomen unius, ut Roma, Tiberis, et c.; 3. ↔ alienus
propter +*acc* = 1. propter aliquid: alicuius causâ; 2. prope
propter = prope
propterea = 1. ideò; 2. p. quòd: quòd
prora -ae *f* = pars navis prior (↔ puppis)
pro-sequi = 1. sequi (proficiscentem); 2. (laudibus) p.: laudare
prosperus -a -um = secundus, felix
pro-sternere = 1. humi proicere; 2. delêre
pro-tegere = tueri
pro-trahere = 1. proferre; 2. (bellum) p.: trahere, producere
pro-vehere = ultrâ vehere, per locum vehere
proventus -us *m* = magnae fruges
pro-vidêre = 1. praeparare; 2. curare
provincia -ae *f* = 1. regio imperii Romani; 2. regio administranda
pro-vocare = 1. (ad populum) p.: postulare ut populus iudicet; 2. ad pugnam evocare
provocatio -onis *f* <provocare
pro-volare = ruere, procurrere
proxime = modò, dudum
proximus -a -um *sp* <prope = 1. proximus alicui loco: qui aliquem locum contingit; 2. proximi consules: consules insequentis anni
proximus -i *m* = vicinus
prudens -entis = 1. ↔ stultus; 2. alicuius prudens: qui aliquid scit/intellegit
prudencia -ae *f* <prudens
pseudo- = falsus
pubes -eris = qui iam non puer est, maturus

pubes -eris *m* = homo pubes
publicare = publicum facere
publicum -i *n* = pecunia publica, aerarium
publicus -a -um <populus = 1. ↔ privatus; 2. res publica: res omnium civium communis; 3. omnes regionis cives
pudibundus -a -um = pudore affectus
pudicitia -ae *f* <pudicus
pudicus -a -um = castus; uxor pudica: quae maritum solum amat
pudor -oris *m* <puðêre = 1. animus turbatus peccati aut dedecoris causâ; 2. animus turbatus eius qui peccare aut dedecus admittere nonvult
puer -i *m* = 1. homo in tenerâ aetate; 2. servus
puerilis -e <puer
pueritia -ae *f* = aetas pueri
puerulus -i *m* = parvus puer
pugnator -oris *m* = qui pugnat
pullus -a -um = colore medio inter album et atrum
pullus -i *m* = 1. animal modo partum; 2. filius parvus galli
pulvinar -aris *n* = torus in quo ponuntur signa deorum supplicationibus
pulvis -eris *m* = 1. terra sicca quae vento spargitur; 2. pulvis ubi describebantur formae
purgare = 1. purum facere; 2. excusare
purpura -ae *f* = color ruber pretiosus
purus -a -um = 1. mundus, ↔ sordidus; 2. insom
putare = 1. existimare; 2. credere; 3. arbitrari, censêre; 4. putares: videris

Q

quâ = 1. quâ viâ, ubi; 2. ne quâ: ne quâ (aliqua) viâ
quâ-cumque = ubicumque
quadratus -a -um = formâ IV latera
quadriennium -i *n* = quattuor anni
quadrigae -arum *fpl* = 1. IV equi curru iuncti; 2. quadrigas mittere: cursum aperire
quadringentesimus -a -um = CCCC

quaeso = oro (te/vos)
quaestio -onis *f* = 1. quod quaeritur;
2. quaestionem agere: quaerere in iudicio
quaestor -oris *m* = 1. magistratus qui in bello duces adiuvat; 2. magistratus qui aerario praest
qualis -e = 1. cuius generis; 2. quanta qualitas; 3. talis qualis: eiusdem generis atque/ac
quàm = 1. tam ... quàm: idem atque/ac;
2. qualis; 3. quàm celerrime (*sup*): tam celerrime quàm maxime fieri potest;
4. quàm primùm: cùm primùm fieri potest; 5. quàm plurimus: quantum maxime potest; 6. quàm maximas potest: (tantos) quantos maxime potest
quam-diu = 1. tamdiu ... quamdiu: tam diu ... quàm; 2. tamdiu quàm
quando = 1. quo tempore?; 2. quoniam;
3. cum; 4. ne quando: ne aliquando, ne umquam
quantum = quàm multùm
quantum -i *n* = 1. quàm multùm; 2. tantùm quantùm: tam multùm quàm; 3. quanti: quanti pretii (quam parvi p.); 4. quantò ... tantò: tam +*comp* quàm +*comp*
qua-re = 1. cur?; 2. quam ob rem
quarto = post quater
quasi = 1. tamquam; 2. velut si
quassare = valde quater, paene effringere
quaestor -oris *m* = 1. magistratus qui in bello duces adiuvat; 2. magistratus qui aerario praest
-que = 1. et; 2. -que ... -que: et ... et
quercus -us *f* = arbor cuius pars superior rotunda atque maior quam inferior est
querella -ae *f* <queri
quic-quam = quidquam
qui-cumque quae-cumque quod-cumque =
1. quem/quam/quod libet; 2. quisquis;
3. quaecumque: omnia quae
quid-quad = 1. omnis res quae;
2. quodcumque
quies -etis *f* = tempus quietum, somnus
qui-libet quae-libet quod-libet = qui-cumque (libet)

quin = 1. cur non?; 2. quin etiam: (non hoc solum) sed etiam, atque etiam; 3. quin +*imp*: age; 4. non dubito quin +*coni* ↔ dubito num +*coni*; 5. non multùm abest quin fiat: paene fit
qui-nam = quisnam
quindecim-viri -orum *m pl* = XV viri qui negotium publicum curant
quingentesimus -a -um = D
quingagesimus -a -um = L
quinque-remis -e = navis longa quae quinos remos habet
quis quae quid = 1. quis est?: quis vir?; quae est?: quae femina?; quid est?: quae res?; 2. quis locus?: qui locus?
quis qua quid (si/ne/num q.) = 1. si quis: si aliquis; 2. num quis: num aliquis; 3. num quid: num aliquid; 4. ne quis: ne aliquis, ne quisquam
quis-nam = quis
quis-que quae-que quod-que = 1. et unus et alter et tertius...; 2. fortissimus quisque: omnes viri fortes
qui-vis quae-vis quod-vis = 1. quilibet, quicumque; 2. quodvis: quodcumque vis
quo = 1. quo +*comp* ... eo: quantò ... tantò; 2. quo +*coni*: ut eo (ut eo modo)
quo-ad = usque ad id tempus quo
quòd = 1. quia; 2. cur; 3. quòd +*coni*: utinam; 4. est quòd: causa est quare; 5. quòd si: si autem; 6. quòd nisi: nisi autem
quondam = 1. olim, aliquando
quoties = 1. quoties? semel, bis, ter, quater, quinques, sexies, septies, octies, novies, decies...; 2. toties quoties
quoties-cumque = quoties